МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ТРУДОВСКАЯ ШКОЛА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул. Зеленая, 1Б, с. Трудовое, Симферопольский район, РК, 297533,
тел. +7 (3652) 33-92-66, e-mail: school_simferopolsiy-rayon311@crimeaedu.ru, ИНН 9109010130

ПРИКАЗ

 12 января 2026г.                                              с. Трудовое                                                                  № 18

«О переходе на национальный  мессенджер «МАХ»

В рамках реализации государственной политики по цифровизации образования
(Федеральный закон № 41-ФЗ о создании государственной информационной системы для
противодействия правонарушениям в сфере ИКТ.) образовательные организации обязаны
использовать утверждённые цифровые инструменты для коммуникации и документооборота.

Согласно распорядительным документам Министерства просвещения РФ (письмо от 28
октября 2025 г. № ВЖ-2122/15, которое касается всех образовательных организаций и каждого из
тех, кто ведёт общение с учениками и родителями через интернет), мессенджер МАХ включён в
перечень рекомендованных средств цифровой коммуникации для образовательных организаций.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать с 12.01.2026г.  в МБОУ «Трудовская школа» в образовательной
деятельности и организации взаимодействия с обучающимися и родителями (законными
представителями) национальный  мессенджер «МАХ» (далее – национальный мессенджер).

2. Назначить Кудряшову Т.А. учителя, работником, имеющим профиль «Администратор
ОО» в национальном мессенджере.

3. Кудряшовой Т.А., администратору национального мессенджера:
- выстроить структуру образовательной организации на платформе и обеспечивать

возможность регистрации административных и педагогических работников на платформе;
- сопровождать и координировать процессы использования национального мессенджера
внутри образовательной организации;
- организовать консультации и разъяснить участникам особенности использования
национального мессенджера.

4. Педагогическим работникам:
- пройти обучение, ознакомиться с материалами по национального мессенджера на
странице в сети интернет по адресу https://education.apkpro.ru/courses/2184/
- организовать классные часы с обучающимися и родительские собрания с их родителями
(законными представителями) по вопросам взаимодействия через национальный
мессенджер– в срок до 30.01.2026г.

5. Заместителю директора Золотарёвой Д.А. довести настоящий приказ до сведения всех
педагогических работников на совещании при директоре в срок до 27.01.2026 г.

6. Зубковой Ю.В. разместить данный приказ  на официальном сайте МБОУ «Трудовская школа».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                      Т.А. Кибирева